Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

10 De emptione, quae fit anticipata pretij solutio[n]e.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

ns estimabuntur. Deinde, An tuto carus vendat, tamētis merces minime in aliquid tempus dilatatus esset, Cai. 2.2 docet in eiusmodi euenu non esse necessarium eiusmodi conditionem, vi mercator suas merces feraturus fuisse in aliud tempus; quia in cap. In cunctate, vbi agitatur hic casus, nihil tangitur de eiusmodi conditione; verum id tantum, si dubium fuerit, si plus, an minus merces valuit.

At merito Sor. Nauarr. Couar. eius sententiam confutant: quia id, quod definit e. In cunctate, intelligi debent iuxta id, quod decreatum est expresse in e. Namiganti, vbi additur conditio de mercatore feratur merces in aliud tempus.

Accedit, quod tota ratio, ob quam liberum est Tilio mercatori carius vendere, credita pecunia, merces, est datum, quod sustinere compellit: atqui nullo reuera danno afficitur, nisi feratur merces fore ad tempus, quo plures estimabuntur. Dicit Caiet. aliud esse, quando dubitatur plus ne, an minus valuit, sine merces: tunc enim, non melioris est conditionis vendor, quā emptor, siquidem vendor lucrabitur quidem, si merces minus postea valuerint; emptor vero sacrificiet, si merces plures deinde fuerint estimatas.

Sed hoc argumento solum probatur, licet Tilio tunc certo pretio merces suas vendere, quando dubitamus, num futuro tempore merces plures, an minoris estimabuntur, quam sit pretium, quo nunc mercator merces suas vendit: tunc enim vendor, & emptor pars sunt conditionis siquidem futuri pretium, quo modo potest esse maius eo pre-
cio, quod nunc taxatur, sic etiā potest esse minus, ac ideo emptor potest lucrari, & perdere eadem ratione qua vendor. At vero alius est casus, qui nunc controvertitur. An videlicet mercator, cum vendit merces credito, plures posse vendere, quā numerata, & soluta statim pecunia, quando dubitatur. An tempore solutionis mercium, pretium futurum sit maius, an minus eo, quod nunc mercator taxat, sed tamen nō est dubium futurum esse maius, pretio praesenti, quo nū merces committuntur, quia certo, vel probabilitate creditur, pretium futuri tunc maius fore, quam sit praesens, quod nū valent merces. Et certe in hoc casu probari nequit id, quod sensit Caiet. Nisi enim mercator feratur merces suas merces ad illud tempus, nequit plures vendere, quā modo valeant. Idq: ratio ostendit, quia vendor melioris eset conditionis, quā emptor, & quia ratione temporis pretium mercator augeret, quod est absurdum.

Quinto queritur, Quid de eo genere venditionis sentendum sit: mercatoribus aliqui genitum visitato, quod Itali vocant (ā gī sconī) quod tale est. Merces si vendentur oblati statim, & soluta pecunia, emerentur 30. nummis argenteis, vel summum 32. sed quia venduntur credito ad sex menses pretio venduantur 37. vel 38. nummis argenteis, ea conditione, vt si emptor pretij solutionem anticipaverit, minorat, & eo minus ve, quo citrus anticipato foluerit. In hoc igitur genere venditionis mercatores si vendant merces dilata ad annum pecunie solutione, pretium augent habita ratione 10. vel 8. ad 100. hoc est, habita ratione decem, vel octo, que ex centum quotannis luciferae possent: ac proinde cum vendunt expectata solutione ad sex menses, augent pretium pro ratione quatuor, vel quaque ad centum.

Et ideo cum emptor deinde pretij solutionem anticipat, pretium minuant iuxta rationem octo vel decem ad centum in singulos annos? Respondeo, hoc genus venditionis visuram implicitam, & tacitam continere, quia mercator ratione temporis pretium auget. Quidam vero eam venditionem ab visura liberant; quia mercatores ab initio pretium taxantes, habent rationem pretij summi, quod valent merces, si presenti pecunia vendantur; & potea pretium minorat, qd ad infimum iustum, pro emptor pretij solutione anticipat. At enim sic profecto tale genus venditionis ab visura liberari non potest; quia cum merces 32. nummis argenteis vendentur, si statim pecunia solueretur est summum pretium iustum: & tamen si pretium iustum in annum differatur, augent mercatores pretium vsq: ad 42. ar-

gentes, vel latenter vsq: ad 40. Exigunt enim via iustum pretium summum decem, vel octo nummos; quia rotide in singulos annos possent acquirere ex centū sua industria, & opera, si centum in negotiatione conferrent. Quare alii quidam contendunt, eiusmodi venditionem, qualem haec tenus explicimus, liberam esse ab visura, eo quod venditores tantummodo pretium exigant ratione luci cessantis. Sed neque hoc etiam admitti potest. Primum, quia non omnes tantumdem lucrarentur, cum non omnes in negotiationem pecunias conferant. Deinde, ratione luci, quod cessat, vendor, neque aliquid exigere, nisi aut post moram, aut culpam emptoris, aut nisi esset merces vendituras alteri statim solutio pecuniam, & nisi certo foret, vel probabilitate lucratur. Et tamē tales mercatores vendunt credita pecunia, minime aliqui vendituri alteri prezzo presenti. Postremo, quia pretium augent, non quod futurum esset vere, sed quod esse posset. Et tamen S. Thom. 2. 2. q. 78. art. ad 1. omnino negat ratione luci, quod posset esse, & potest impetrari, aliquid exigere licet esse, quia quod futurum est vendi, & emi potest. Quemadmodum obligantur, seu pignori dantur promittuntur, & legantur furna l. Nec emptio. ff. De contrah. empt. & l. Si iactum, ff. actionib. empt. & vend. & l. interdum. ff. De verb. oblig. & l. Et qua nondum. ff. De pignorib. l. t. ff. De cond. & demonst. & infert. de legat. s. Ea quoque. Non tamē, quod solum habet, ut possit esse, quia tale genus venditionis non videatur esse liberū ab visura: ac venditores tales quamvis in iudicio non puniantur, vbi talis contractus est visitatus, tuta tamen conscientia id facete nequeunt. Confusudo vbi talis extiterit, eos quidem à pena iudiciali, non tamen à culpa liberabit.

De emptione, quae fit anticipata pretij solutione.

CAPUT X.

QUAE anticipato pretio emi solent, aliquando sunt iatura; veluti cum emuntur fructus arborum futuri, vel terræ fructus, vel partus animalium, vel iactus rebus, aut aleaz, vel aquilum. Aliquando vero iam sunt presentia, sed non statim emption traduntur, ut piædia, vel domus.

Hinc igitur prima questio existit, An quando merces emuntur anticipato pretio, emptor tutu conscientia possit minoris emere, quam tempore traditionis valcent? Constat est omnium sententia non posse minoris emi, & visuram esse, si minoris emantur: id enim lucrum tanguam visuarium condemnari videtur in e. Naniganti. & c. In cunctate, de visur. In tali enim emptione muruum implie, te, & tacite contineat. Nam cum ego emo à te decem vini amphoras mihi ad certum tempus soluendas, quia 30. aureos nummos valent, & emo quinque, & viginti tibi statim solutus, perinde facio, ac si mutuos dem quinque, viginti aureos, ut solias ad tempus 30. quotiam pretium tecum tantum est, quanti assuntur, cum traduntur: ergo qui minoris emi merces quam valent tempore traditionis, iniustiam, & visuram committit.

Secundò queritur, An sint aliqua genera mercium, quæ licet minoris emantur anticipata pretij solutione? Due sunt opiniones, vna est assertum, lanas posse minoris emi, ac proinde à regula generali lanarum emptionem excipi. Ita Sotus lib. 6. de iustitia quest. 4. art. 1. ad 4. Cordub. in Summa casuum. q. 8. Id probant. Primo, quia lanæ aliter emi nequeunt, nisi anticipato pretio, eo quod lanarum domini pecunij indigent ad pœna emenda, & alia necessaria, quibus pecora opus habent.

Deinde, si lanæ venderentur numerata pecunia, cum traduntur, minoris ementur: possunt igitur minoris emi, cum anticipato pretio emuntur. Item, quia nō videatur lanæ idem pretium habere, nisi ilud, quo solent mercatores eas emere anticipato. Preterea, quando lanæ emuntur anticipata pecunia, soluuntur tantummodo spe, & multis peti-

lis expedit, ergo reuera minoris astimantur. Quid quod, ipsi lanarum oomini sua sponte vendunt, & tantum premium, quantum anticipato soluerit, exigunt: quia quartu[m] emptores, qui statim oblati preto emant, nec alii polunt lanas vendete, nisi querant tales emptores?

Postremo, quia in tali lanarum empione premium minui videtur ex modo, quo vendi solent; nam spontaneae merces vilescant, & nulli sunt, qui praesenti pecunia emant.

Altera sententia est assertum nullam esse causam, cur lance generali regula excipiatur, emanturque minoris. Ita Medina de restituendis rebus, quiesc. 38. Nauatru. in Manu. cap. 23. num. 82. Mercatus de contractibus lib. 1. cap. 13. Franciscus Garzia de contractibus in sua Instruzione Mercatorum, fol. 39. Et hec sententia magis ad veritatem accedit: nam rationes opposita[rum] opinionis solum valent ad probandum, emendas esse lanas anticipata[rum] pretij solutio[n]e, eo quod pecunijs indigent pastores, agricultor[um], & pecuniam domini; sed non possunt minoris emi, eo quod anticipato emantur: possunt enim enim taxato[rum] pretio secundum communem astimationem, qua non temere creditur futura eo tempore, quo lance tradentur emptori.

Nec obstat consuetudo contra[rum] mercatorum minoris ementur, quia est corruptio: nisi fortius se mercatores excusat, quia minoris emant, vel ratione damni emergentis, vel iure celesitatis, cum praesenti pretio merces ab aliis emerent, & suas pecunias in negotiationem conferunt, ex qua efficiuntur; vel ratione periculi, cui lance obiecta sunt, antequam tradantur emptori.

Tertio queritur, Quot modis possit iustum premium constitui in ijs mercibus, qua ante pato[rum] pretio emuntur? Respondeo, tribus:

Primo, si emptor, & venditor paciscantur, ut premium statim taxatur, tantum scilicet, quantum certo, vel probabilitate credunt merces valitatis tempore traditionis.

Altero modo premium potest taxari, tantum scilicet, cum dubitatur plus ne au minus sint merces valitatis, eo tempore, quo tradentur emptori.

Tertio modo, potest premium rejici ad tempus, quo merces tradentur, ita ut inter emptorem, & venditorem conueniat, ut tantum premium emptor soluerit debet, quantum communiter valebunt merces tempore traditionis: & tunc si eo tempore premium vacuum fuerit, summum videlicet, medium, & infimum, locum habebit illud premium, quod erit communius, frequenter, ac diutiu nius.

Venit quiescet aliquis, tuto ne emptor cum venditore paciscatur, si soluerit debet infinitum premium iustum, quo tunc temporis merces astimabuntur? Respondeo minimè; qui sic melior est[er] emptoris conditio, quam ipsius venditoris. Deinde cum premium ad certum mensum futurum rejicitur, sicut nunc emptor est[er] ergo diem illius mensis ad premium soluendum, sic eius est dubio, & incerto animo nunc, vel illum diem eligere, ac proinde fortassis eligit diem, in quo merces plures astimabuntur, ergo nequit eo pacto emere, solum vii se obliget venditori ad foluendam premium infinitum, quod merces valebunt certo mense, in quo est[er] eo soluimus.

Quarto queritur de empione mercium alicubi mercatoribus visitata, hac nempe: Mercatores emunt futuros, vel arbitorum fructus, vel tertra foetus, vel animalium partus, vel alias qualibet merces, quarum rerum premium illi nec statim taxant, nec soluunt, sed promittunt se tantum soluturos, quantum auctoritate Reipublice taxabitur tempore, quo erunt fructus collecti, & deinde eo tempore conuenient in unum Magistratus, & adiungunt ibi viros proros, prudentes, & expertos, quorum omnium auctoritate taxatur premium, sed carum tantum mercium, quas mercatores ante aliquot menses emerunt, fide data, & accepta de mercibus tradendis, & precio soluendo: tale vero p[re]-

mium plerumque est minus, quam sit illud, quo ex eis posita merces suas vendunt alii mercatoribus venientibus. Queritur, inquam, de hoc genere mercium venditores mercatoribus frequentissimo, an vilam contineat iniunctiam, v[er]itatemque suboleat?

Rationem dubitandi hinc licet elicere, quid eis vendunt plus, ergo premium iustum non est, quod auctoritas publica taxat, liquide minus est. Respondeo, non esse facile condemnandum tale genus empionis, quia premium non arbitriatur mercatorum, sed auctoritate publica, et proborum, & prudentium hominum iudicio taxatur.

Nec obstant, si eis, qui merces ante per aliquos menses non vendiderunt, carius vendant: quia hoc posse inde contingit, quod noui mercatores post premium publica auctoritate confituntur, subinde vendant, & merces querant: tunc enim ob copiam emptorum, premium erit, quia pauci sunt tunc tempore venditores, cum plures ante aliquod tempus suas merces vendiderint.

Obijcis, cum publice premium taxatur, tunc eis sunt, qui vendunt merces suas numerato, & statim fulvo[rum] pretio, & nihilominus minus est premium, quod publica auctoritate imponitur? Respondeo nihil hoc impedit; quia pauci sunt illi, qui vendunt presentia pecunia, & illi, cum pauci sunt, & multi sunt, mercium emptores, premium augent: Magistratus vero, & alii, quorum est[er] omni premium ponere, ratiocinem non habent paucorum venditorum, sed premium constituent discubili, & considerant omnibus circunstantijs temporis, scilicet, & copia, vel pecunia mercium, & aliorum utilium. Si tamen eo tempore communis horum astimatio premium certum praefixaret, non possent Magistratus, & alii decernere, ut minoris pretio emittant merces, que per aliquot menses ante vendidit[ur]. Neque enim ratione eos entaneum est, vitales merces minoris emantur, quam eis, nisi Magistratus constituant, ut omnes merces pari pretio in posterum vendit[ur], & emantur, quamus antea alio pretio astimantur. Habet enim Respublica auctoritatē taxandi etiam centarium mercium, ut postea dicam.

Quinto queritur, Andebit ad certum tempus soluenda, minoris emi possint, quando emuntur pretio anticipato, videlicet ante tempus constitutum? Vetus est quiescet inter Auctiores, de qua nos inferius, cum de cambiali agemus, & quia Caietanus in Summa verbis V. fol. cap. Pagas, acerbis, Angelus eodem verbo num. 62. & 64. Roselli eadem verb. num. 50. & 51. Silvester eodem verb. 4. quiesc. 14. Tabienus eadem verb. quiesc. 10. Arimilla eadem verb. num. 50. Gabriel. in 4. distinct. 15. art. 3. dub. + S. Antoninus par. 2. tit. 1. cap. 8. §. 12. Franciscus Mayonis in 4. distinct. 16. quiesc. 3. §. Tertius ensim, Major in 4. distinct. 15. quiesc. 40. verf. Septimus arguitur. Sotus lib. 6. de Iustitia, quiesc. 4. art. 1. ad 3. Medina in tract. de Restituendis rebus per utramque acquisi. quiesc. 38. §. Sequitur amplius, Nauatru. in Manu. cap. 17. num. 23. & seqq. & in consilio 13. de V. Innocentius, Hottentius, Ioannes Andreas, Panormitanus, & Cardinalis, cap. In ciuitate, de V. etiam.

Duae sunt opiniones, ut eo quem dixi in loco Latinum exponam. Vna est assertum, non posse minoris emi, quando debitum est certum, & quod suo tempore solvit absque periculo, impensis, labore, & molesta: nam fecus est, si aut certum debitum non sit, aut periculis obiectum. Ita S. Antoninus, Angel. Gab. Rosella, Silvester, Tabienus, Medina locis supra memoratis. Huic sententia fuit S. Thomas in Opusculo 67. De empione. Et videntiae ad tempus ad Lectorem Florentinum, circa finem, Altenis in Summa par. 1. lib. 3. tit. 8. art. 1. quiesc. 2. Casia 2. Bartolus in 1. P[ro] diversas. C. Mandati, & Baldus in l. 2. C. Ne li[te]r[atura] pendente. Quae sententia triplici ratione fulcitur.

Primo, quia debitum V. g. decem auctorum ad sex menses solvendorum, tantum valet, quantum decem autem, remoto omni dubio, & periculo, & damage emergente, & luctu celante: nam debitum decem

auctorū

auctorum nihil aliud est, nisi ipsa summa decem autetur.

Deinde, quia alioqui licet cuicunque merces emere minores, quando anticipato pretio emit. Tum etiā quia si favelet debitum minoris emere, hoc ideo esset; quia praesens pecunia, quam nunc emptor tollit, plures estimaretur, quam pecunia absens tempore. Hoc autem quis negetur lucum esse vñaturum? Sic enim cuicunque mercator licet pluris merces vendere credita, quam numerata pecunia. Demum consequens est, ut quo magis anticipatur solutio pretij, eo magis minuerat premium, quod est absurdum; quia tunc ratione temporis longioris, vel brevioris, premium maius, vel minus est.

Altera est sententia, ea debita posse minoris emi, etiam cum certum sit debitum, & certo loquendum suo tempore abficio viro periculo, impensis, labore, & molestia. Ita Caiet. Armill. & Nauar. In locis allatis: & huius sententia ante eos videtur fusile Innoc. Hostien. Ioannes Andreas Panorm. Card. Nam. cap. In ciuitate, de usq. mafie dicunt huius sententia probatores, actionem, & ius, quod habet Titius ad certam pecuniam quantitatem sibi soluendam à Caio ad tres, plures ve annos, posse minoris emi. Et Decius in confil. 213. 11. ad finem art. id quodidic passim fieri.

Hanc idem sententiam sequitur Abb. in cap. Ex parte de alienis, muti. Iud. causa facta, n. 6. S. Bernard. par. 2. serm. 34. in cap. 2. Ratio, qua haec opinio constabatur & firmatur est; quia in l. Minus. ff. de reg. iur. habetur. (Minus est habere actionem ad rem, quam ipsam.) quamvis in l. Qui actionem. ff. Eodem. tit. dicator. (Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.)

Accedit, quod in huiusmodi contractibus non est mutuum, sed empio, & venditio. Sit exemplum: Titius debet Caio centum ad tres annos. Seus dat Caio 95, & emit totum ius, quod habet. Caius exigendū à Tito centū, sed ius ad rem proculdubio potest emi: quemadmodum possum ego emere ab te ius transfruendi per tuum agnum, vel colligendi vinas ex tua vinea. Nec obstat si dicas, ius ad centum nihil aliud esse, nisi ipsa centum, quoniam dubitati non potest, quin ius ad rem aliquo modo ab ipsa rediungatur. Præterea melius est res ipsa, quam spes eius adipiscenda: & minoris est preij fructus acerbus, quam immaturus. Item, minus est ius ad rem, quam ius in re; & minus soluit, qui soluit ante tempus. Inficit. De actionibus. §. Plus. & cap. 1. De plus petitionib.

In hac controvèrsia quoniam opini Caiet. Nauar. & Armill. ut quibusdam videtur, sit valde probabilis, & multorum grauium virorum testimonia auctiorataque suffulta: à communis tamen sententia non existimo recedendum. Quod si quis Caiet. & Nauar. sententiam sequatur, eum minime condemnandum arbitror, & disparem esse rationem puto de emptione fructuum; & mercium anticipata pretij solutione, quoniam tunc emuntur fructus futuri, quoniam preij tantum est, quantum fructus valebunt tempore, quo tradentur emptori. At cum emittur debitum centum auctorum verē, & propriè emitur ius ad centum aureos, non sibi centum acri.

Insuper item iuri non est de venditione credita pecunia, quod de venditione debiti: quia res tanti vendi debet, quanti nunc estimatur, cum traditur emptori; habita de pretio soluendo fide. At vero cum debitum venditur verē, & proprie emitur ius ad debitum exigendum, quod solet communiter minoris estimari, quam sit ipsa debita pecunie quantitas. Adde, quod omnes minoris estimant ius, & actionem ad certam pecuniam, quam ipsam pecuniam; eo quod ius, & actio natura sua videtur semper periculis obiecta ob casus fortuitos, qui in rebus humanis continuntur.

Et reuera, quod sententia communis docere contendit, solum est, debitum non posse minoris emi ea præcognitione; quia soluitur, anticipato, sive ante tempus præsum: alioquin enim ratione temporis, pluris, vel minoris

emitteret, quod est absurdum, nihilominus tamen ratione peniculi, cui est debitus obiectum, potest minoris emi. Ceterum, quia prima sententia est communis, & tunc, ea proinde videtur exigenda.

Ex his licet intelligere, quid sit de eo sentiendum, quod in urbe Genua, & alibi sicuti solum, testantur Auctores: videlicet, minoris emi ius, quod quis habet ad certam pecuniam, post aliquot menses vel annos repetendam, & ex gendam: quia de te magna fuit inter Theologos, & iurius Canonici interpres controuerha; qui buildam id factum condemnantibus, alijs approbantibus.

Ac, ut referunt Silvester, & Armilla citatis in locis, Callistus eo nomine Teutius, & Sextus Quartus facultatem Genuensibus concesserunt, vel huiusmodi iura, & actiones in urbe Genua minoris ementur: ac eodem teste Silvestro, Republica Genuensis itatus tales emptiones comprobatae fuerunt.

Velut de hac re quicquid sit, non licet nobis inde colligere. Pontificia auctoritate talē emptionem generaliter esse approbatam: quia prefati Pontifices iouis approbarunt quas dixi emptiones in urbe Genua factitias: quare ea approbatio specialis duxaxat, non generalis fuit: ideoque credendum est ad eam approbationem causas, & circumstantias, quae nobis ignorentur peculiares minime defuisse.

Sed quid dicendum de eo, quod aliebi passim geruntur. Exempli gratia, Titus habet chirographum, ut à Caio nummulario exigit centum; & quia Caio non cogit ut eos solvere statim, sed ad quindecim, vel viginti dies, & Titus confitit egere pecunias, ac proinde vendit alteri nummulario chirographum 95. aureis acceptis. Queritur modo, an tuta conscientia minoris ematur chirographum.

Prima opinionis Auctores negabunt tutò emi, nisi quid periculi habeat tale ius, & chirographum. At Caietanus, Nauarus, & Armilla dicent abique peccato minoris emi, quod fieri nequeat, quin eiūmodi chirographum nulli sit periculo obiectum. Videmus enim pallium mercatoris, & numularios, de quibus nihil suscipiantur, deficer, fugere, & ad inopiam redigi.

Ex his etiam patet, quid indicandum sit de ea, quae aliebi vigerit, consuetudine: Eget Titius pecunias, non inuenit, a quo mutuas accipiat, scribit syngrapham, in qua suum nomen subserbit, annum, mentem, & diem, seque obligati, qui ipsi dederit mutuos centum aureos, & promittit eis solutum se ad sex menses, illi qui ipsi reddiderit syngrapham: deinde talem syngrapham trahit preconi in publico foro, qui eam vendit non gratis, aut non a grata quatuor aureis, quos accipit Titus: haecne consuetudo licita est, an potius condemnanda, ut que libera vñta culpa non sit? Franciscus Garzia, quo in loco diximus, talem improbat emptionem, primo opinionis superius illata rationibus permotus. At enim Caiet. Nauar. & Armilla eam non facilius damnantur.

Constat etiam, quid sit dicendum de quadam alia consuetudine aliebi vñtata, quae sic habet. Eget Titius nummis, & ideo mutuos petri à Caio, qui negat se habere, sed manus sua syngrapham scribit nomine, anno, mense, dieque subscriptis, & promittit se solutum centum aureos illi, qui eam syngrapham ipsi reddiderit ad sex menses, quam syngrapham accipit Titius, & dai præconi publico in foro vendendam: hic autem vendit eam non gratis quatuor aureis, quos recipit Titus, qui pecunias egebat. Franciscus Garzia talem consuetudinem, corruptelam dicit esse: eam tamen fortassis Caietanus, Nauar. & armilla minime improbat. Sed enim dubitari non potest, quin ea sit aliquid vñta facie, & mali specie contaminata.

Sexto queritur, An debitor possit minori redimere debitum suum, eo quod soluat ante tempus constitutum. Pono exemplum, Titus debet Caio centum ad annum soluenda; & quia Caius transactis sex primis mensibus egit pecunij, rogat Titum, ut soluat 94. aureos, ita ut sit liber a toto debito. Queritur, an tuta conscientia Titus redimere queat debitum centum aureorum, soluendo anticipato 94. ipsi Caio? Cacet, in Summa, in verb. Vſar. cap. 3. in 3. casis, viuram esse contendit, si debitor ante tempus minoris redimat debitum suum. Ad Nauar. in eo quem citauimus loco, concedit, tunc posse debitorum debitum minoris redimere, non quidem scannerper, sed tunc, quando creditor ius, & actionem, quam in ipsum habet alteri emptori venderet minori pretio. Vi, si Caius, de quo dixi, aliquin venderet 94. aureos Seio ius, quod habet in Titum centum aureorum post sex menses exigendorum. Nam si Seius potest emere a Caio ius, quod habet in Titum, potest quoque idem Titus totidem aureos offere, & soluere Caio, & se debito centum aureorum liberare.

Verum communis Theologorum sententia est, debitorum non posse tutu conscientia minoris redimere debitum suum. Nam talis redempcio videtur esse plane viuraria; quia eo solum, quod anticipato pretio soluat suum debitum, minuit pictum: ergo ratione temporis minus soluit, quam debet. Et reuera non est eadem ratio in ipso debitore, quae in alio emptore. Exempli gratia, cum Seius emit a Caio ius, quod habet exigendi a Titio centum aureos, vere, & propriè emit ius Caij: & quia tale ius, aliquid periculi continet, emi & minoris. Vnde in tali empione nec explicitè, nec implicite mutuum continetur. At vero cum Titus redimit minoris suum debitum, mutuum impliebat continetur; quia perinde facit, ac si daret mutuos 94. aureos Caio, ut ad sex menses recuperet centum.

Objicies, Quemadmodum Caius verè, & propriè est emptor, ita etiam Titus, qui centum aureos Caio debet. At hoc est, quod contendimus nos, Titus feliciter debitorem non posse emptorem esse; quia eo ipso, quod debitor est, soluere debet centum aureos Caio: qua obligatione Titus non liberatur, nisi centum soluat.

Dices, debitum centum aureorum extingui, & finiti, eo quod Titus soluit 94. aureos. Respondeo, non extingui debitum, nisi totidem soluat Titus, quot debet aureos: is enim, qui mutuum accepit, debet tantundem reddere, quantum est illi datum.

Vigebis, Debet tantundem reddere quantum accepit, nisi minoris suum debitum redimerit. Respondeo, hoc etiam esse, quod negamus, posse debitorum minoris debitum redimere; que mutui natura postulat, ut tantundem reddatur quantum est acceptum. Ex his patet diuersam effationem in Seio emptore; quia Seius nihil Caio debet, & propterea potest emere ius, quod habet Caius in Titum debitorum; quia emit, & ex nullo alio contractu prior est debitor Caij: ita emit minoris, quia emit ius, quod aliquid periculi continet, cum possit Titus, a quo sunt exigendi nummi quos emit, deliceret, & fallere, & ad inopiam deuenire: at vero ipse Titus, qui est debitor Caij, nequid emere id, quod Caio debet; quia ex priori contractu factus est debitor; ac ideo debet tantundem reddere, quantum accepit, nec nullum periculum suscipit; quia cum debitor sit, manet creditor obligatus etiam in qualibet casu fortuito, ergo nullum onus denuo suscipit, quod antea non haberet. Quare in hac parte Nauari sententia pugnat cum communi omnium opinione, & consensu. Nam quamvis Caietanus, & alii docuerint posse debita minoris emi, non tamen concessere, debitem posse minoris suum debitum redimere.

¶¶¶

De eo genere venditionis, quo mercatores vendunt carius merces, ut iterum eas emant viliori prelio ab eisdem, quibus eas vendererunt.

CAPUT XI.

HAec de te Ang. verb. Vſara. 1. num. 60. Rosella Vſara 2. num. 20. Siluelli, cod. verbo, 2. quæst. 4. & in verb. emptio. quæst. 11. Gabi. in 4. dist. 1. quæst. 11. art. 3. dub. 3. Nauar. in Manu. cap. 23. num. 91. Mercatus lib. 1. De contradicib. cap. 21. Franc. Garzia de contradicib. par. 1. cap. 21.

Oportet prius rem ipsam intelligere, quomodo schabat; deinde veio, quæ in ea insunt difficultates, explicare. Eget Titius, V. g. pecunij, rogat Caium mercatorum, ut libi vendat merces credita pecunia ad centum temporum, & Caius vendit ei merces summo pretio, sed iusto: postea Titius emptas merces vult vendere, non enim emas, ut haberet, sed ut ex eis pecunias acquerat. Caius igitur mercator id sciens, dicit Titio. Ego emam eas a te iusto pretio, siquidem eas vendituras es alteri; ac ita emit Caius mercator minoris; quia emit statim numerato, & soluto pretio infinito, & nullo: ac proprieate Caius mercator luctatur duo, tria, quatuor & absque villa merces traditione.

Idem etiam facere consueverunt artifices, sive argenteri in hunc modum: Titius pecunij egens, adit Caium aurum, scilicet, a quo emit credita pecunia vas aliquod argenteum vel, cui Caius vendit, & in premium computat non solum aurum, vel argenteum tantundem, quanti ultima laborem suum, industria, labores, & impensis in eo vase perficiendo factas. Titus vero, qui non emat vas, nulli, ut pecunias comparat, quibus indiger, significat Caio se vole vendere soluto statim pretio: & tunc Caius emit ab eo vas, ac solum computat in premium aurum, vel argenteum, quod ponderat, & ita us accipit a Caio 94. & se obligari ad solitudinem centum, & Caius lucratur quinque, vel sex.

Quæstio igitur est, An mercatores, sive artifices, & argenteri id faciant tutu conscientia: nam prius vendunt merces suas; ac deinde ab eisdem emptoribus eodem tempore emunt minoris. Et ponimus in vitroque contractu illud eile premium; quia mercator vendit credita pecunia ad tempus, ideoque etiam summo pretio iusto, & deinde emit eadem merces presenti, & sicut statim pecunia, sed insimo pretio iusto. Eiusmodi venditiones, & emptiones Hispani vocant baratas, & mochertas: Itali loquuntur, Dar à baratto. De quo venditionum genere duplex est. Auctiolorum sententia, quorum alii eas damnant tanquam viurarios contractus, & ita vitentur sentire Ang. Sili. Gabr. in locis quos supra retulimus. Alij vero eos contractus negant esse viurarios, & ita Nauar. loco prefatos.

Arbitror in primis, si mercatores id fecerint bona fide, & nullo iure scripsi, hoc est, humano id si prohibitum, contra ius, & æquitatem illos non agere. Bona fide facere videtur. Caius mercator, quando, postquam Titus emit ab eo merces credita pecunia, & reddit eas præconi vendendas in publico foro, numerato statim, & oblatio pretio, ipse Caius mercator offert Titio tantundem, quantum aliis daret, ac ita merces, quas ante vendiderat, bona itidem fide Caius ipse vendit, & emit, quando Titus nullum alium emptorem inueniens, qui vel emere soluto statim pretio, reddit ad eundem Caium mercatorem, rogans eum, ut ipse emat numerata confessum pecunia, qui emit tantum, quantum aliis emeret. In hisce duabus casibus Caius mercator merces suas vendit non animo, & voluntate iterum emendi eas, a Titio, & deinde simpliciter emit, vel quia non aderat alius emptor, vel quia in publico foro merces vendebantur, & ipse tan-